
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 264 del 17/08/2023 
 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE 

AMMNISTRATIVA D’USO DEL FABBRICATO SITO IN VIA PAINE N. 8/N. 

PERIODO SETTEMBRE 2023 – AGOSTO 2027 – PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

Il Responsabile del Area Socio Assistenziale 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

Visti:  

✓ lo Statuto Comunale;  

✓ il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022””;  

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2023/2025, DI 

CASSA PER L’ANNO 2023 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA”;  

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 18/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG) e smi;  

✓ il Decreto Sindacale n 7 del 31.08.2022 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Elene Prandelli, ai 

sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la responsabilità dell’area 

Socio-Assistenziale; 
 

Premesso che: 

a) con determinazione N. 208 del 13.07.2023 la Stazione Appaltante ha avviato una procedura 

ad evidenza pubblica per l’affidamento in uso del bene immobile in oggetto; 

b) con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi 

allegati; 

c) il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato dall’avviso pubblico alle ore 

10.00 del giorno 31/07/2023; 

d) con determinazione N. 233 del 01.08.2023 la Stazione Appaltante ha provveduto alla 

nomina della commissione giudicatrice, così composta: 

- Presidente - Geometra Maria Rossi; 

- Commissario - Dott.ssa Paola Vairani; 

- Commissario - Sig.ra Laura Chiarini. 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Rilevato che, entro detto termine, risulta essere stata depositata al protocollo dell’Ente una sola 

offerta, presentata dal seguente operatore economico: 

 

N° PROTOCOLLO FORNITORE FORMA DATA 

10680 Elefanti Volanti SCS Onlus Forma singola 
venerdì 28 luglio 2023 

ore 11.55  

 
Visto il verbale unico di gara, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, che danno atto delle operazioni svolte dalla commissione 

giudicatrice; 

 

Dato atto che con il citato verbale unico di gara è stata formulata proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Elefanti Volanti SCS Onlus, con 

sede in Via Ferri 99 a Brescia, partita IVA 03180410981; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 dell’avviso pubblico, la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante; 
 

Ravvisata la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo volto 

all’individuazione del contraente, come documentata nel già citato verbale di gara, e l’immunità da 

vizi logico-giuridici, si da poter procedere alla conferma delle decisioni assunte, e quindi 

all’approvazione del verbale stesso e della proposta di aggiudicazione ivi contenuta. 

 
Visto l’art. 19 dell’avviso pubblico, ai sensi del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore economico Elefanti Volanti SCS Onlus. 

 

Dato atto il Comune si riserva di procedere, anche a campione, alla verifica delle dichiarazioni 

presentate dall’aggiudicatario, anche a campione, ai sensi degli articoli 71 e 76 del d.P.R. n. 445 del 

2000. 

 

Rilevata la necessità, in ragione dell’ormai imminente inizio dell’anno educativo 2023/2024, di 

autorizzare sin d’ora la consegna dell’immobile, a far data dal 01/09/2023, allorquando entra data 

non sia ancora stato formalmente sottoscritto il contratto, ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’avviso 

pubblico, ai sensi del quale Il Concedente ha facoltà di “consegnare anticipatamente il bene, nelle 

more del formale perfezionamento del contratto, previa sottoscrizione di un verbale di presa in 

consegna dei beni, controfirmato dalle parti, in cui sia descritta la consistenza dei beni medesimi”. 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

Dato atto che comportando il presente atto un accertamento di somme per rimborso delle utenze per 

utilizzo della struttura, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000,  si rende necessario 

acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di regolarità contabile che attesta la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il verbale unico di gara, allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta. 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

2. Di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico Elefanti Volanti SCS Onlus, con sede in Via 

Ferri 99 a Brescia, partita IVA 03180410981. 

 

3. Di autorizzare sin d’ora la consegna anticipata dell’immobile, a far data dal 01//09/2023, 

nelle eventuali more della formale stipula del contratto, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

dell’avviso pubblico; 

 

4. Di procedere con successivo atto a determinare le quote previste per il periodo contrattuale  

del rimborso delle utenze per l’utilizzo degli spazi presso la scuola comunale paritaria 

dell’infanzia di Flero “G. Nascimbeni”;  

 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo 

che, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, può proporre 

ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line.  
 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile Area Servizi Sociali  

Elena Prandelli / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


